СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА АПАТИТЫ
(Пятьдесят первая сессия)

РЕШЕНИЕ

от 25.06.2013 № 787 г. Апатиты

О Гербе муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области
В соответствии со статьёй 9 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьёй 2 и подпунктом 18 пункта 2 статьи 33 Устава муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области

Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Герб муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области является официальным символом муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области как муниципального образования.
2. Утвердить прилагаемое Положение о Гербе муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области.
3. Администрации города Апатиты (Н.А. Бова) выполнить предусмотренные нормативными правовыми актами Российской Федерации мероприятия по регистрации Герба муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области и внесению его в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию Совета депутатов города Апатиты по бюджету и местному самоуправлению (П.Г. Чуфырев).

Глава города Апатиты Л.А. Лукичев

Утверждено решением

Совета депутатов города Апатиты

от 25.06.2013 № 787

Положение о Гербе муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области

1. Настоящее Положение устанавливает описание Герба муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области (далее – Герб города Апатиты), а также порядок его официального использования.

2. Герб города Апатиты воспроизводится в геральдическом щите и соответствует следующему геральдическому описанию: в четверочастном червленом, дважды золотом и лазоревом поле, поверх деления – серебряная звезда о четырех длинных и четырех коротких лучах попеременно; в 1-ой четверти – золотая головка колоса поверх пламенеющего солнца (без изображения лица) того же металла; в 4-ой четверти – золотая открытая книга, обремененная лазоревыми горняцкими молотками накрест.

3. Рисунки Герба города Апатиты в многоцветном и одноцветном вариантах помещены в приложениях 1 - 2 к настоящему Положению.

4. Рисунки Герба города Апатиты в многоцветном и одноцветном вариантах хранятся в Администрации города Апатиты и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

5. Официальное воспроизведение Герба города Апатиты допускается в многоцветном и одноцветном (с показанием цветов геральдической штриховкой или контурном без показания цветов) вариантах; Все допустимые варианты изображения герба (многоцветное, одноцветное) являются равнозначными, равноценными и равно приемлемыми во всех случаях официального использования.

6. При воспроизведении Герба города Апатиты должно быть обеспечено его соответствие геральдическому описанию.

7. Порядок изготовления, хранения и уничтожения Герба города Апатиты, а также бланков, печатей и иных носителей изображения Герба города Апатиты устанавливается Администрацией города Апатиты.

8. Допускается воспроизведение Герба города Апатиты:

1) в виде объемного или графического изображения;

2) в различной технике исполнения и из различных материалов;

3) в отличных от оригинала размерах с сохранением геральдических характеристик оригинала.

9. Изображение Герба города Апатиты помещается:

1) на вывесках с наименованиями органов местного самоуправления города Апатиты и их структурных подразделений;

2) в залах заседаний Совета депутатов города Апатиты, проведения рабочих совещаний Администрации города Апатиты;

3) в рабочих кабинетах Главы города Апатиты, Главы Администрации города Апатиты, председателя Контрольно-счетной палаты города Апатиты;

4) на Почетных грамотах Главы города Апатиты и Главы Администрации города Апатиты;

5) на бланках муниципальных правовых актов города Апатиты;

6) на бланках Главы города Апатиты, заместителя председателя Совета депутатов города Апатиты, Главы Администрации города Апатиты, первого заместителя Главы Администрации города Апатиты, заместителей Главы Администрации города Апатиты, депутатов Совета депутатов города Апатиты, председателя Контрольно-счетной палаты города Апатиты;

7) на вывесках, штампах и бланках органов местного самоуправления города Апатиты;

8) на грамотах, удостоверениях, извещениях, приглашениях и иных официальных документах, выдаваемых органами местного самоуправления города Апатиты и должностными лицами местного самоуправления города Апатиты;

9) на официальных печатных изданиях органов местного самоуправления города Апатиты;

10) на печатях (за исключением печатей с изображением Государственного герба Российской Федерации) органов местного самоуправления города Апатиты и должностных лиц местного самоуправления города Апатиты;

11) на знаке «Почетный гражданин города Апатиты»;

12) при въезде на территорию населённого пункта город Апатиты;

13) на официальных сайтах органов местного самоуправления города Апатиты и их структурных подразделений в сети Интернет.

10. Допускается использование изображения Герба города Апатиты:

1) в качестве элемента праздничного оформления при проведении Дня города, иных праздничных и официальных мероприятий, организуемых органами местного самоуправления города Апатиты;

2) на служебных удостоверениях Главы города Апатиты, заместителя председателя Совета депутатов города Апатиты, депутатов Совета депутатов города Апатиты, Главы Администрации города Апатиты и иных муниципальных служащих города Апатиты;

3) на вывесках с наименованиями муниципальных учреждений и предприятий, а также иных организаций, находящихся в муниципальной собственности города Апатиты;

4) на визитных карточках Главы города Апатиты, заместителя председателя Совета депутатов города Апатиты, депутатов Совета депутатов города Апатиты, Главы Администрации города Апатиты и иных муниципальных служащих города Апатиты;

5) на служебных транспортных средствах, используемых Главой города Апатиты, Главой Администрации города Апатиты и председателем Контрольно-счетной палаты города Апатиты;

6) на форме спортивных команд и спортсменов, представляющих город Апатиты.

11. Допускается использование изображения Герба города Апатиты в качестве знаковой основы либо элемента символики муниципальных учреждений и предприятий города Апатиты, а также иных организаций, находящихся в муниципальной собственности города Апатиты.

12. Допускается использование изображения Герба города Апатиты в случаях и в порядке, установленных Администрацией города Апатиты. При этом не допускается использование Герба города Апатиты на вывесках, печатях, штампах и бланках за исключением случаев, установленных настоящим Положением.

13. Одновременное размещение Герба города Апатиты и Государственного герба Российской Федерации и (или) Герба Мурманской области осуществляется в соответствии с Федеральным конституционным законом от 25.12.2000 № 2-ФКЗ «О Государственном гербе Российской Федерации» и (или) Законом Мурманской области от 01.07.2004 № 491-01-ЗМО «О Гербе и Флаге Мурманской области».

14. При одновременном размещении Герба города Апатиты и герба (геральдического знака) общественного объединения либо организации Герб города Апатиты располагается с левой стороны от другого герба (геральдического знака), если стоять к ним лицом; при одновременном размещении нечетного числа гербов (геральдических знаков) Герб города Апатиты располагается в центре, а при размещении четного числа (но более двух) гербов (геральдических знаков) - левее центра.

15. При одновременном размещении Герба города Апатиты и других гербов (геральдических знаков) размер герба (геральдического знака) общественного объединения либо организации не может превышать размер Герба города Апатиты, при этом Герб города Апатиты не может быть размещен ниже других гербов (геральдических знаков).

16. При одновременном воспроизведении Герба города Апатиты и гербов иных муниципальных образований Российской Федерации размер Герба города не может быть меньше размера гербов иных муниципальных образований Российской Федерации

17. Контроль за правильным воспроизведением и правомерным использованием изображения Герба города Апатиты осуществляет Администрация города Апатиты.

18. Все права на Герб города Апатиты принадлежат органам местного самоуправления города Апатиты.

Приложение № 1

к Положению о Гербе

муниципального образования

город Апатиты с подведомственной территорией

Мурманской области

МНОГОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД АПАТИТЫ С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

(гербовый щит)
Приложение № 2

к Положению о Гербе

муниципального образования

город Апатиты с подведомственной территорией

Мурманской области

ОДНОЦВЕТНЫЙ КОНТУРНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД АПАТИТЫ С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

(гербовый щит)